Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О
	27.03.2025
	№
	110-37-404-25

	г.Саянск

	(

	О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие действующему законодательству, на основании приказа МВД России от 31.12.2017 № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.03.2019 № 110-37-341-19, (в редакции постановления от 15.11.2023 № 110-37-1377-23, от 25.11.2024 № 110-37-1409-24 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 28.03.2019 № 12, от 30.11.2023 № 47, от 28.11.2024 № 47)) (далее - административный регламент), следующие изменения:

1.1. Подпункт 3 пункта 37 главы 12 раздела II административного регламента изложить в следующей редакции:

«3) заявитель не состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма».
1.2. В подпункте 3 пункта 102 главы 28 раздела V административного регламента слова «не предусмотренных» заменить словами «или информации либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено».
1.3. Пункт 102 главы 28 раздела V административного регламента дополнить подпунктом следующего содержания:

«10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.»
2. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Передача жилых помещений муниципального жилищного фонда в собственность граждан в порядке приватизации на территории муниципального образования «город Саянск», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.05.2019 № 110-37-559-19, (в редакции постановлений от 15.11.2023 № 110-37-1377-23, от 11.03.2024 № 110-37-299-24, от 25.11.2024 № 110-37-1409-24 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 06.06.2019 № 22, от 30.11.2023 № 47, от 21.03.2024 № 11, от 28.11.2024 № 47)) (далее - административный регламент), следующие изменения:
2.1. Подпункт 4 пункта 35  главы 10 раздела II административного регламента исключить.

2.2. В подпункте 3 пункта 114 главы 29 раздела V административного регламента слова «не предусмотренных» заменить словами «или информации либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено».

2.3. Пункт 114 главы 29 раздела V административного регламента дополнить подпунктом следующего содержания:
«10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.»
3. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.05.2019 № 110-37-558-19, (в редакции постановлений от 15.11.2023 № 110-37-1377-23, от 25.11.2024 № 110-37-1409-24 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 06.06.2019 № 22, от 30.11.2023 № 47, от 28.11.2024 № 47)) (далее - административный регламент), следующие изменения:
3.1. Подпункт 5 пункта 32 главы 9 раздела II административного регламента изложить в следующей редакции:

«5) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи;»
3.2. Пункт 32 главы 9 раздела II административного регламента дополнить подпунктом следующего содержания:

«6) копия документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная военная операция) (при наличии).»

3.3. Подпункт 7 пункта 32 главы 9 раздела II административного регламента изложить в следующей редакции:

«7) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи;»

3.4. Пункт 32 главы 9 раздела II административного регламента дополнить подпунктом следующего содержания:

«8) копия документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции (при наличии).»

3.5. В подпункте 3 пункта 134 главы 32 раздела V административного регламента слова «не предусмотренных» заменить словами «или информации либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено».

3.6. Пункт 134 главы 32 раздела V административного регламента дополнить подпунктом следующего содержания:

«10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.»

4. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения не пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.08.2016 № 110-37-986-16, (в редакции постановлений от 17.10.2016 № 110-37-1244-16, от 15.11.2023 № 110-37-1377-23, от 25.11.2024 № 110-37-1409-24 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 25.08.2016 № 33, от 27.10.2016 № 42, от 30.11.2023 № 47, от 28.11.2024 № 47)) (далее - административный регламент), следующие изменения:

4.1. В подпункте 3 пункта 131 главы 30 раздела V административного регламента слова «не предусмотренных» заменить словами «или информации либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено».

4.2. Пункт 131 главы 32 раздела V административного регламента дополнить подпунктами следующего содержания:

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;
10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.».
 5. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Оформление документов по обмену жилыми помещениями», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.07.2016 № 110-37-866-16, (в редакции постановлений от 15.11.2023 № 110-37-1377-23, от 25.11.2024 № 110-37-1409-24 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 04.08.2016 № 30, от 30.11.2023 № 47, от 28.11.2024 № 47)) (далее - административный регламент), следующие изменения:

5.1. Подпункты 1 и 3 пункта 36  главы 10 раздела II административного регламента исключить.

5.2. В подпункте 3 пункта 127 главы 30 раздела V административного регламента слова «не предусмотренных» заменить словами «или информации либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено».

5.3. Пункт 127 главы 30 раздела V административного регламента дополнить подпунктами следующего содержания:

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;
10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.».

6. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Оформление изменений в договоры социального найма, договоры найма жилых помещений специализированного жилищного фонда», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.07.2016 № 110-37-863-16, (в редакции постановлений от 15.11.2023 № 110-37-1377-23, от 25.11.2024 № 110-37-1409-24 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 04.08.2016 № 30, от 30.11.2023 № 47, от 28.11.2024 № 47)) (далее - административный регламент), следующие изменения:

6.1. В подпункте 3 пункта 119 главы 30 раздела V административного регламента слова «не предусмотренных» заменить словами «или информации либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено».

6.2. Пункт 119 главы 30 раздела V административного регламента дополнить подпунктами следующего содержания:

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;
10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.».

7. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений и формирование списка вынужденных переселенцев, изъявивших желание получить сертификат в планируемом году», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.08.2016 № 110-37-987-16, (в редакции постановлений от 15.11.2023 № 110-37-1377-23, от 25.11.2024 № 110-37-1409-24 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 25.08.2016 № 33, от 01.09.2016 № 34, от 30.11.2023 № 47, от 28.11.2024 № 47)) (далее - административный регламент), следующие изменения:

7.1. В подпункте 3 пункта 115 главы 29 раздела V административного регламента слова «не предусмотренных» заменить словами «или информации либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено».

7.2. Пункт 115 главы 29 раздела V административного регламента дополнить подпунктами следующего содержания:

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;
10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.».

8. Опубликовать настоящее постановление на Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»                                   А.В. Ермаков
В.В. Цыклер
5 10 05